Cum canon habeat verba *scienter et sponte* quaelibet imputabilitatis imminutio clericos ab incurrenda hac poena eximit (cf. can. 2229, β 2).

78. V. *St quis contra praescriptum can. 120 ausus fuerit ad iudicem laicum trahere alium Episcopum (qui non sit Ordinarius proprius neque S. R. E. Cardinalis vel Legatus Sedis Apostolicae vel Officialis maior Romanae Curiae) etiam mere titularem, aut Abbatem vel Praelatum nullius, vel aliquem ex maioribus religionum iuris pontificii Superioribus* (cf. can. 2341).

Praescriptum can. 120 vide supra n. 67; item explicationes ad can. 2341.

a. Religio iuris pontificii est religio quae vel approbationem vel saltem laudis decretum ab Apostolica Sede est consecuta (cf. can. 488, 3°). Superiores maiores: Abbas Primas, Abbas Superior Congregationis monasticae, Abbas monasterii sui iuris, licet ad monasticam Congregationem pertinentis, supremus religionis Moderator, Superior provincialis, eorundem vicarii alique ad instar provincialium potestatem habentes (cf. can. 488, 8°).

b. Si quis *subditus* in religionibus clericalibus exemptis *suum* Superiorem maiorem ad iudicem laicum trahere ausus fuerit vel *subditus suum* Abbatem vel Praelatum *nullius*, incurrit in excommunicationem Sedi Apostolicae *speciali modo* reservatam (cf. can. 2341 coll. can. 198, § 1).

79. VI. 1° *Clausuram monialium violantes cuiuscunque generis aut condicionis vel sexus sint, in earum monasteria sine legitima licentia ingrediendo, pariterque eos introducentes vel admittentes;*

2° *Mulieres violantes regularium virorum clausuram et Superiores alique, quicunque ii sint, eas cuiuscunque aetatis introducentes vel admittentes;*

3° *Moniales e clausura illegitime exeuntes contra praescriptum can. 601* (cf. can. 2342).

Clausura, seu lex, qua prohibetur liber ingressus externorum in domum religiosam et liber egressus religiosorum e monasterio, stabilita est „ad custodiam castitatis, ad scandala praecavenda, ad consulendum paci, devotioni et spirituali religiosorum profectui“<sup>1)</sup>. Cn. 2342 agit tantum de *clausura papali*, quae observanda est in monasteriis religiosorum votorum sollemnum (cf. cc. 597—603), non vero de clausura communi congregationum religiosarum (cn. 604).

4. **Clausura monialium** secundum C. *Sponsa Christi* et *Statuta generalia monialium*, 21 nov. 1950-<sup>2)</sup>, et *Instructiones S. C. de Religiosis*, 23 nov. 1950 („Inter praeclara“)<sup>3)</sup> et 25 mart. 1956-<sup>4)</sup>) duplex in posterum distinguitur: maior et minor.

*Clausura pontificia maior* ad normam cc. 600—602 observatur in omnibus monasteriis, quae „vitam contemplativam unice profitentur“. Contra hanc clausuram peccatur per delictum a. illiciti ingressus vel b. illiciti egressus.

») *Regalillo* I. 740.

2) AAS 43 (1951) 5—21.

3) AAS 43 (1951) 37—44.

4) AAS 48 (1956) 512—526.

a. Qui sine debita licentia *ingreditur* clausuram, vel qui introducit vel admittit extraneos debita licentia destitutos, plectitur excommunicatione et si est clericus, praeterea suspendatur.

Licite ingrediuntur tantum: Ordinarius loci et Superior religiosus (si monasterium ei subiectum est) occasione visitationis canonicae committente Clerico vel Religioso »ad aedes dumtaxat inspiciendas (Instr. 1956, n. 26 a). — Confessarius vel sacerdos ad administranda sacramenta, ad assistendum morientibus, et (ubi mos est) ad tumulandas defunctas (27 a). — Qui supremum actu tenent potestatem in aliquo statu (etiam foederato<sup>5</sup>), ergo in singulis statibus unitis Americae) cum comitatu (29 a). — S. R. E. Cardinales.

Impetrata prius saltem habituali approbatione Ordinarii loci: medici, personae in curandis infirmis peritae, opifices (29 c). — Postulantes accepta licentia Ordinarii loci (34).

Omnes alii utriusque sexus, cuiuscunque generis i. e. familiae (ita ut omnes consanguinei et affines e clausura excludantur), cuiuscunque condicionis, etiam nobilissimae, fundatores et benefactrices”) indigent speciali licentia S. Sedis.

*Introducere* dicuntur, qui invitant vel compellunt intrare, qui ingredi volenti aperiunt portam.

*Admittere* dicuntur recipientes, qui dum possent et (ex officio e. g. ostiariae vel superiorissae, non item privatae moniales) deberent, tamen non impediunt ingressum.

Si quis infantem (ante plenum septennium) admittit vel inducit, illicite agit, sed non videtur excommunicatus, quia non admittit »violantes« legem clausurae (Infantes nondum tenentur legibus mere ecclesiasticis, en. 121)7).

b. Moniali non licet *egredi* e clausura maiore, nisi ex speciali facultate S. Sedis, quae accurate definita etiam habitualiter conceditur quibusdam in adiunctis (4) et in casibus imminentis mali gravissimi (ut incendii, terrae motus; irruptionis militum, requisitionis monasterii per auctoritatem profanam; morbi, qui operationem chirurgicam vel specialem curam medicam requirit vel propter contagionem communitati fit periculosus). Etiam ad adiuvandam sororem externam („AuBenschwester“ vel „Windenschwester“) vel in adiutorium personae, quae vicem gerit sororum externarum, exire potest monialis ex clausura, si secus carerent auxilio necessario. In casibus recensitis Ordinarius loci saltem post factum certior fiat (21). Ante factum declaratio Ordinarii est postulanda, si urget obligatio iura civilia (e. g. electionis publicae) exercendi (22).

Moniales. (iion Novitiae et Postulantes) contra praescripta hiris clausuram relinquentes subsunt excommunicationi (38).

2. *Clausura minor* habetur in monasteriis, quae sive ex instituto sive ex legitima concessione ita ministeria cum extranis suscipiunt, ut plures moniales et notabilis domus pars habitualiter operi apostolico (v. c. educationi infantum, servitio aegrotorum vel pauperum) destinetur. Dividitur ergo domus in duas partes, quarum prima reservatur monialibus, quae solae in ea commorantur et vitam communem exercent (Pars communitatis „Innenklausur“). Altera pars domus inservit operi apostolico et ideo pervia est tum monialibus (utique illis tantum, quae ad actum vel habitualiter et designatis tantum temporibus addictae sunt apostolatu exercendo), tum externis, a quibus (e. g. magistris, nosocomis) et in quos (infantes, aegrotos) apostolatus dirigitur (Pars operum „AuBenklausur“)<sup>8</sup>).

<sup>8</sup>) AAS 44 (1952) 496. e) cf. *Vermeersch-Creusen* 1. 758. T) *Cappello* 319; *Regatillo* II. 997. s) *Haustein*, *Ordensrecht* (Paderborn 1953) 213.

a. *Admittuntur* in partem operum ad normam Statutorum praeter personas enumeratas cognati, benefactores e. g. pueros visitantes et omnes, quibus ex iure canonico vel civili munus inspectionis demandatum est. Alii indigent licentia Ordinarii loci (53—56).

Excommunicationem incurrunt illegitime ingredienti et eos introducentes vel admittentes in partem communitatis (62).

In partem operum illicite ingredienti, introducentes vel admittentes manent poenae f. s. ab Ordinario loci „severe pro gravitate culpae infligendae” (63).

b. *Prohibitio egrediendi* e clausura minore eadem ratione observatur ac in clausura maiori. Attamen *Antistita* pro casibus ratione ipsius ministerii vel praeparationis ad ministeria vel negotiorum, causarum quaestionumve, quae per alias personas tractari nequeunt (51) egrediendi licentiam dare potest, sed illis *tantum monialibus, quae legitime ministerio addictae sunt*. In aliis casibus ad Ordinarium loci recurrendum est.

Excommunicatione secundum cn. 2342 S. Sedi, vel ex expressa concessione Ordinario loci reservata plectuntur moniales e saeptis totius monasterii culpabiliter egredientes (60).

Moniales, quae sine debita licentia egrediuntur e parte communitatis (sed manentes intra saepta monasterii), a Superiorissa vel ab Ordinario loci pro gravitate culpae puniendae sunt (61).

**B. Clausura virorum regularium** laeditur per illicitum ingressum mulierum. Excommunicatione puniuntur mulieres illicite intrantes, omnes introducentes vel admittentes.

Excusant quidam a delicto mulierem cum licentia Superioris ingredientem, si est necessaria ad curandum religiosum; a fortiori potest Ordinario loci in casu urgenti vi cn. 81 adjudicari potestas permittendi mulieris ingressum sicut permittere potest ingressum in clausuram monialium<sup>9)</sup>.

Infantula introducta non est excommunicata (cn. 2230, cf. n. 20), attamen introducentes (cum canon dicat: mulieres >cuiuscunque aetatisc); praeterea si sunt religiosi priventur officio ac voce activa et passiva.

80. VII. *§z quis bona ecclesiastica cuiuslibet generis, sive mobilia sive immobilia, sive corporalia sive incorporalia, per se vel per alios in proprios usus convertere et usurpare praesumpserit aut impedire ne eorundem fructus seu redditus ab iis, ad quos iure pertinent, percipiantur* (cf. can. 2346).

a. Haec censura tuetur *bona ecclesiastica* latissimo sensu; ergo bona et iura in re (e. g. servitus, hypotheca), quae ad singularem ecclesiam aliamque personam moralem ab ecclesiastica auctoritate in juridicam personam erectam pertinent (cf. can. 1497, § 1). Privata clericorum patrimonia non sunt bona ecclesiastica. Videntur e sanctione huius canonis excipi tantum delicta contra bona S. Sedis vel Ecclesiae Romanae, de quibus canon praecedens (2345) agit<sup>9J)</sup>.

b. Censuram contrahunt laici, clerici, religiosi, immo etiam episcopi<sup>95)</sup>, qui bona Ecclesiae *usurpant*, ea auctoritative tamquam iure sibi debita occupando, vel qui *impediunt*, ne ab iis, ad quos de iure pertinent, eorundem bonorum fructus seu redditus percipiantur.

c. In hac re disputabant, utrum *omnes usurpationes* hac censura plectantur,

9) *Regatillo* II, 997.

9I) *Wernz-Vidal* VII, 461.

95) *Cappello*, I. c. n. 329.

an solum *auctoritativac*, quae scilicet per publicam auctoritatem fiant. Ex declaratione S. Sedis fures et latrones hanc censuram non incurrunt

d. Qui eiusmodi bona ab usurpatoribus *emerint* vel alio ex se legitimo titulo (donatione, hereditate, legato etc.) acquisierint, usurpare bona dicendi sunt, quia ea sibi tamquam propria vindicant, et minime dubitandum, quin censuram incurrant<sup>07)</sup>.

e. Cum lex habeat *praesumpserit*, quaelibet imputabilitatis imminutio eximit a censura. Qui nescit bona quae usurpat esse ecclesiastica, non incurrit excommunicationem, quia deest ratio delicti.

/. Absolutio ab excommunicatione concedi non potest, nisi praecesserit restitutio vel a S. Sede obtenta sit compositio; in actuali impossibilitate sufficit seria promissio reparandi iniustitiam cum primum fieri poterit.